

Medlemmer, der kjende noget til Hesteavl, til at følge mig en lille Smule videre i Betragtningen af, hvorledes Forholdene i Henseende til Hesteavlens egentlig hos os stille sig for Producenten. Hesteavlens er jo her i Landet saa at sige udelukkende i Hænderne paa de mindre Landbrugere, og den vil vedblive at være det, for det Første fordi Antallet af store Landbrugere hos os er forsvindende i Sammenligning med Antallet af de mindre, og dernæst fordi de mindre Landbrugere kunne producere Heste billigere, end de store Landbrugere kunne gjøre det. Men de mindre Landbrugere ville dog i heldigste Tilfælde kun være istand til at stikke sig den ene Halvdeel af det fornødne Raastof af god Kvalitet. De ville som oftest kun kunne naae til at forklaffe sig gode Tillægsdyr af Hunkjønned, hvorefter de for den langt overvejende Deel ville være henvisste til at laane eller at leie den anden ligesaa vigtige eller endnu vigtigere Deel af Raastoffet, Handvret, hos Andre og ville være nødt til at tage det, som det findes i deres umiddelbare Nærhed. Alene paa Grund heraf bliver selve den Enkeltes Hesteopdræt mere eller mindre en Tilfældighed. Men hertil kommer nu endvidere som noget Giendommeligt for Hesteopdrætning, at der ved denne hengaaer en saa overordentlig lang Tid i Sammenligning med den Tid, der udfordres ved andre Hundsdyrarter, inden der naaes et Resultat. Det er jo klart nok, at naar der udfordres et vist Antal af Generationer for at naae hen til et bestemt Maal, for at opnaae en bestemt Form og for at faae denne Form fastnet i en vis Hundsdyrart, saa maa den absolute Tid, der vil hengaae, inden man naaer dette Maal, staae i nøagtigt Forhold til den Alder, der udkræves for det Dyr, om hvis Tillæg der er Tale, er istand til at producere videre. Det er altsaa indlysende, at jeg med Hensyn til enkelte af vore Hundsdyrarter, s. Ex. Svinet, vil i Løbet af et Par Aar kunne naae ligesaa langt henimod Dannelsen af en bestemt Form og Konstateringen af samme som Race, som jeg igjennem et halvt Aarhundrede vil kunne naae med Hensyn til Hesten, idet jeg i den kortere Tid kan naae et ligesaa stort An-

tal af Generationer ved de Hundsdyr, som ere hurtigere i deres Udvikling, som jeg for Hestens Vedkommende først kan naae gjennem en længere Række af Aar. Derved forklares det nu ganske naturligt, at, medens det er lykkedes enkelte Mænd, haade hos os og andetsteds, at danne selvstændige Racer for andre Hundsdyrs Vedkommende, som have vundet en saa almindelig Anerkjendelse, at selve Dannelsen af dem har lønnet sig umiddelbart paa Grund af de høie Priser, der ere blevne betalte for Tillægsdyr af disse anerkjendte Racer — jeg skal som et Exempel blandt Englænderne nævne Bakewell —, saa er der saa at sige ingen Privatmand, hvem det er lykkedes at danne en constant Hesterace, idet en Mandes Levetid vanstelig slaaer til i saa Henseende, selv om ogsaa hans Pengeskræfter slaae til. Ogsaa af Hensyn hertil vil selvfølgelig Hesteavlens hos os, overladt ganske til sig selv, og væsentlig i Hænderne, som jeg for nævnte, paa de mindre Landbrugere, blive et reent Tilfældighedens Spil. Avlen vil da blive nødsaget til at følge, jeg vil ikke engang sige de Krav, som Markedet stiller, men ligefrem den Retning, som Udviklingen af Landbruget medfører, og den vil derved blive paavirket af mangfoldige Factorer, hvis Indflydelse man ikke vil kunne unddrage sig, hvor uheldig de end paavirke Hesteavlens. Det forholder sig jo saa, som den ærede Ordfører før med fuld Ret gjorde opmærksom paa, at vor Landhesteavl i de sidste Decennier har udviklet sig væsentlig i Retning af Productionen af en snær og grov Trækhest, og uden Paavirkning andetstedsfra vil denne Udvikling vedblive. Vi ville saaledes komme til at savne de Brugsheste, som vi kunne have nødig til anden Anvendelse, ikke at tale om de Heste, der ere nødvendige til Hæren. Jeg er fuldt og fast overbevist om, at Hesteavlens her i Landet er gaaet meget tilbage, og at den fremdeles vil gaae tilbage, naar den overlades aldeles til sig selv.

Der er jo nu vel forffjellige Veie, ad hvilke man kan søge at støtte og paavirke Landhesteavlens. En saadan Veie er et med Conseqvents gennemført Præmiesystem, og jeg underkjender ingenlunde Betydningen af eller Virkningen af et saadant fornuftigt Præmie-